Sunt nomina, quae rem animale[m] significant, ut puta homo leo equus passer et cetera talia, quae animam habere reperiantur. Sunt nomina, quae rem inanimalem significant, ut puta lapis domus lignum et cetera talia, quae animam non habere reperiantur. Sunt nomina, quae rem corporalem significant, ut puta terra navis mare et cetera talia, quae corpus habere reperiantur. Sunt nomina, quae rem incorporalem significant ut puta pietas iustitia dolor et cetera talia, quae sunt incorporalia, ut grammatici putant⁵.

Le côté redondant de la classification apparaît au premier coup d'œil: on ne voit pas ce qui distingue les catégories (2) et (3), car elles regroupent en fait le même type de dénominations, celles des objets inanimés physiques; cette répartition apparaît issue de la fusion entre deux distinctions, celle des *res corporales/incorporales* et celle des *res animales/inanimales*, que l'on rencontrait, nous dit Diomède, chez Scaurus (II^e s. p. C.) sous les termes d'*appellatio* et *vocabulum* (cf. infra). On retiendra cependant que ce texte donne la toute première mention du fait que le classement des termes comme 'piété', 'justice', 'douleur' dans la catégorie des incorporels est une opinion de grammairiens; la remarque renvoie probablement à la doctrine des Stoïciens, qui auraient versé, eux, ces termes dans les corporels⁶. L'*Ars* du Ps. Aemilius Asper (v^e s.) présente une version intéressante du même passage par élimination de la redondance que nous avons évoquée, avec une tripartition *res animales/inanimales/incorporales* qui est présente dans la définition du nom comme dans l'énumération des appellatifs:

Nomen est pars orationis qua res quaeque appellatur, sive est animalis, ut homo Cato, sive inanimalis, ut arbor lapis, sive etiam incorporalis, ut perfidia clementia⁷...

⁴ PROBUS, *Instituta artium* (GL IV) p. 51, 21: «De nomine. Nomen est scilicet pars orationis». Probus enchaîne ensuite sans transition sur les accidents du nom.

⁵ *Ibid.* p. 119, 18-25.

⁶ Cf. E. BRÉHIER, *La théorie des incorporels dans l'ancien stoïcisme*, Paris, 1962³, p. 7.

⁷ Ps. AEMILIUS ASPER, *Ars grammatica* (GL V) p. 549, 22.

Appellativorum alia animalia dicuntur, ut homo bos, alia inanimalia, ut arbor lapis, alia incorporalia, ut sapientia prudentia⁸.

La distinction *res corporales/incorporales* est également présente dans les *Excerpta de Scauri et Palladii libris* d'Audax (v^e s.):

Nomen est pars orationis cum casu significans rem corporalem ut homo, seu incorporalem ut pietas⁹.